
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 4 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2021 relativamente al capitolo 

7490 art.1; 

 

VISTO il decreto del Capo della Polizia, datato 25.10.2019, afferente l’istituzione del 

Settore Polizia di Frontiera di Bardonecchia (TO); 

 

VISTA la nota n.0160414 del 20.12.2019 della Direzione Centrale Immigrazione e 

Polizia delle Frontiere con la quale si trasmetteva l’elenco delle dotazioni 

strumentali e tecnologiche, sulla base di quanto segnalato dalla Zona Polizia 

di Frontiera di Torino, già in uso al Commissariato di P.S. di Bardonecchia 

da destinare all’istituendo Settore Polizia di Frontiera, necessarie a garantire 

l’espletamento delle attività operative;  

 

VISTA la nota mipgweb n.0067445 del 18.11.20 con la quale questa Direzione 

Centrale richiedeva la disponibilità di locali all’interno del Commissariato di 

Bardonecchia alla Direzione Centrale per gli Affari Generali della polizia di 

Stato; 

 

VISTA la nota mipgweb n.0067636 del 18.11.2020 della Direzione Centrale degli 

AA.GG. di assicurazione di immediata disponibilità delle suddette unità 

immobiliari; 

 

VISTA  la nota n. 1847 del 21.01.2021 della Direzione Centrale degli Affari Generali 

con la quale comunicava la chiusura del Centro Montano di Bardonecchia 

nonché trasmetteva l’elenco dei beni di casermaggio di proprietà del Fondo 

di Assistenza per il personale della Polizia di Stato, cedibili per il reimpiego 

presso altri uffici; 

 

CONSIDERATA l’opportunità del riutilizzo dei nominati arredi, ancora idonei all’uso, senza la 

necessità di dover procedere alla rimozione dei vecchi arredi e ad un nuovo 

approvvigionamento di arredi per l’allestimento del Posto di Polizia di 

Frontiera di Bardonecchia (TO); 

 

VISTA la relazione tecnico economica prot mipgweb 13842 del 18.02.2021 

dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato con la quale viene determinato il 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 4 

 

valore residuo degli arredi, quantificabile nella somma di € 39.519,97 oltre 

I.V.A.;  

 

RITENUTO  quindi di dover procedere al rilievo dei beni di casermaggio,  in uso alla citata 

struttura , mediante acquisto dal Fondo di Assistenza per il Personale della 

Polizia di Stato; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato  a base d’asta per la procedura di acquisto dei materiali,  

è pari ad € 39.519,97 , I.V.A. esclusa, ed è inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016,  pertanto risulta 

applicabile il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 6 del D. Lgs. n. 

50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

 

VISTO il D.P.R. n.244 del 29.10.2020 relativo al Regolamento di riordino del Fondo 

di Assistenza per il personale della Polizia di Stato  

 

VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei principi 

per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui alla 

Delibera n. 1096 del 26.10.2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n. 271 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera n.1007 dell’11/7/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP); 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la determina 

a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato;  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 4 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

  

VISTO il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

in data 20/04/2021, registrato con visto n. 2035 del 22/04//2021 dall’Ufficio 

Centrale del Bilancio con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e di 

spesa per l’anno 2021; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno del 09.08.2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21.09.2018, Reg. n. 201 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A  

 

 

Il Vice Prefetto – D.ssa COLAUTTI Catia – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri di questa 

Direzione Centrale, come da Decreto Prot. n. 0037299 del 03/05/2021 a firma del Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale per il Capo della Polizia - 

Direttore Generale della Pubblica Sicurezza è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. l’avvio di una procedura in “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 

comma 2 lettera A) del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, a favore del 

“Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato”, per la cessione di proprietà dei 

materiali di casermaggio citati in premessa; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 4 

 

 

 

2. che il relativo contratto sarà stipulato con scambio di corrispondenza commerciale, con 

firma digitale, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e 

ii.; 

 

3. che il costo dell’acquisto in affidamento diretto, per un importo stimato di €. 39.519,97 

oltre I.V.A. al 22% (pari €. 8.694,39) per un totale complessivo di €. 48.214,36, sarà imputato sul 

cap.7490 art.1 esercizio finanziario 2021 (residui 2020) di questo Ministero. 

 

 Roma, (data protocollo) 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

   VACCARO 


		2021-07-30T15:01:34+0200
	Validazione MIPG


		2021-07-30T15:06:36+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0061500/2021 E m_it/DCSTLP




